
Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 201472 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 2.048, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Estabelece recursos a serem incorporados
ao Limite Financeiro de Média e Alta
Complexidade do Estado de Minas Gerais e
do Município de Araçuaí (MG).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de
financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 1.459/GM/MS, de 24 de junho de
2011, que institui no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), a
Rede Cegonha;

Considerando a Portaria nº 2.351/GM/MS, de 5 de outubro
de 2011, que altera a Portaria nº 1.459/GM/MS, de 24 de junho de
2 0 11 ;

Considerando a Portaria nº 1.228/GM/MS, de 13 de junho de
2012, que aprova a Etapa II do Plano de Ação da Rede Cegonha do
Estado de Minas Gerais e aloca recursos financeiros para sua im-
plementação;

Considerando a Portaria nº 930/GM/MS, de 10 de maio de
2013, que define as diretrizes e objetivos para a organização da
atenção integral e humanizada ao recém-nascido grave ou poten-
cialmente grave e os critérios de classificação e habilitação de leitos
de Unidade Neonatal no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
e

Considerando a Portaria nº 777/SAS/MS, de 29 de agosto de
2014, que altera, no âmbito da Rede Cegonha, o número de leitos da
Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal Canguru (UCINCa), no
Estado de Minas Gerais, resolve:

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos no montante anual de
R$ 98.550,00 (noventa e oito mil quinhentos e cinquenta reais) a
serem incorporados ao Limite Financeiro de Média e Alta Com-
plexidade do Estado de Minas Gerais e do Município de Araçuaí.

Art. 2º Os recursos financeiros estabelecidos no art. 1º desta
Portaria referem-se à habilitação de leitos de UCINCa, previstos no
Plano de Ação da Rede Cegonha do Estado de Minas Gerais, con-
forme Portaria nº 1.228/GM/MS, de 13 de junho de 2012.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas
necessárias para a transferência, regular e automática, do montante
estabelecido no art. 1º desta Portaria, em parcelas mensais, ao Fundo
Estadual de Saúde de Minas Gerais.

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585-0031 - Atenção à Saúde
da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade
(Plano Orçamentário 0004 - Rede Cegonha).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 2.049, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Estabelece recurso a ser incorporado ao Li-
mite Financeiro de Média e Alta Comple-
xidade do Estado de São Paulo e do Mu-
nicípio de São João da Boa Vista.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de
financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de de-
zembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede
de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria nº 1.600/GM/MS, de 7 de julho de
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e
institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de Saú-
de;

Considerando a Portaria nº 2.395/GM/MS, de 11 de outubro
de 2011, que organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção
às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 52/GM/MS, de 7 de janeiro de
2014, que aprova alterações da Etapa I do Plano de Ação da Rede de
Atenção às Urgências do Estado e Municípios de São Paulo, e aloca
recursos financeiros; e

Considerando a Portaria nº 775/SAS/MS, de 29 de agosto de
2014, que altera, no âmbito das Redes de Atenção às Urgências, o
número de leitos da Unidade de Tratamento Intensivo (UTI) Adulto
Tipo II, no Estado de São Paulo, resolve:

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos no montante anual de
R$ 525.600,00 (quinhentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais) a
serem incorporados ao Limite Financeiro de Média e Alta Com-
plexidade Ambulatorial e Hospitalar, do Estado de São Paulo e do
Município de São João da Boa Vista.

Art. 2º Os recursos financeiros estabelecidos no art. 1º desta
Portaria referem-se à habilitação de leitos de Unidade de Tratamento
Intensivo Adulto Tipo II, previstos no Plano de Ação da Rede de
Atenção às Urgências do Estado de São Paulo, conforme a Portaria nº
52/GM/MS, de 7 de janeiro de 2014.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas
necessárias para a transferência, regular e automática, do montante
estabelecido no art. 1º desta Portaria, em parcelas mensais, ao Fundo
Municipal de Saúde de São João da Boa Vista (SP).

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585-0035 - Atenção à Saúde
da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade -
Rede de Atenção às Urgências e Emergências (Plano Orçamentário
0007).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 2.050, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Estabelece recursos a serem incorporados
ao Limite Financeiro de Média e Alta
Complexidade dos Estados e Municípios de
Alagoas e Pernambuco.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de
financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de de-
zembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede
de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 1.600/GM/MS, de 7 de julho de
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e
institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de Saúde
(SUS);

Considerando a Portaria nº 2.395/GM/MS, de 11 de outubro
de 2011, que organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção
às Urgências, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 1.679/SAS/MS, de 14 de agosto
de 2012, que aprova a Etapa I do Plano de Ação da Rede de Atenção
às Urgências do Estado de Pernambuco e Municípios, e aloca re-
cursos financeiros para sua implantação;

Considerando a Portaria nº 2.179/SAS/MS, de 28 de se-
tembro de 2012, que estabelece recurso a ser incorporado ao Limite
Financeiro de Média e Alta Complexidade, nos Estados e Municípios
de Goiás, Pará, Tocantins, Alagoas e Pernambuco; e

Considerando a Portaria nº 2.919/GM/MS, de 20 de de-
zembro de 2012, que aprova a Etapa I do Plano de Ação da Rede de
Atenção às Urgências do Estado de Alagoas e Municípios, e aloca
recursos financeiros para sua implantação, resolve:

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos no montante anual de
R$ 5.613.223,68 (cinco milhões, seiscentos e treze mil duzentos e
vinte e três reais e sessenta e oito centavos), a serem disponibilizados
ao Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade dos Estados e
Municípios de Alagoas e Pernambuco, conforme o anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Os recursos financeiros estabelecidos no art. 1º desta
Portaria referem-se ao custeio do incentivo PAR/RUE dos leitos de
Unidade de Tratamento Intensivo (UTI) tipo II e III, previstos nos
Planos de Ação das Redes de Atenção às Urgências e Emergências
dos Estados de Alagoas e Pernambuco, conforme as Portarias nº
1.679/SAS/MS, de 14 de agosto de 2012, e nº 2.919/GM/MS, de 20
de dezembro de 2012, respectivamente, em complemento ao custeio
estabelecido pela Portaria nº 2.179/SAS/MS, de 28 de setembro de
2012.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas
necessárias para a transferência, regular e automática, do montante
estabelecido no art. 1º, em parcelas mensais, aos Fundos de Saúde
estabelecidos no anexo a esta Portaria.

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade - Rede
de Atenção às Urgências e Emergências (Plano Orçamentário
0007).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF IBGE Município Gestão Valor anual
AL 270030 Arapiraca Municipal 374.785,92

270430 Maceió Estadual 499.714,56
PE 2 6 11 6 0 Recife Municipal 1.249.286,40

Estadual 3.489.436,80
To t a l 5.613.223,68

PORTARIA Nº 2.051, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Estabelece recursos do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade a serem disponibilizados aos Estados e Municípios para custeio dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que Regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria nº 1.679/GM/MS, de 7 de agosto de 2014, que prorroga o prazo da estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos;
Considerando a avaliação e o desempenho dos Estados e Municípios e a necessidade de dar continuidade à execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos, resolve:
Art. 1º Ficam estabelecidos recursos financeiros no montante de R$ 41.784.215,15 (quarenta e um milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, duzentos e quinze reais e quinze centavos), destinados ao custeio

da execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos nos Estados e Municípios.
Parágrafo único. Os recursos serão repassados por meio do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), devendo ser utilizados exclusivamente para realização dos Procedimentos Cirúrgicos

Eletivos.
Art. 2º Para disponibilização dos recursos financeiros estabelecidos por esta Portaria, verificou-se a performance de execução, considerando a produção total apresentada até a competência junho de 2014.
Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência aos Fundos Estaduais e Municipais de Saúde, conforme paragrafo único do art. 1º.
Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho - 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da População

para Procedimentos de Média e Alta Complexidade (Plano Orçamentário 0007).
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF Código Município/Estado Comp I Comp II Comp III To t a l
AL 270670 PENEDO 1.082,93 0,00 478,42 1.561,35
AL 270800 SANTANA DO IPANEMA 13.303,52 5.354,66 7.761,36 26.419,54
AL Total 14.386,45 5.354,66 8.239,78 27.980,89
AM 130290 MAUES 0,00 0,00 8.877,58 8.877,58
AM 130340 PA R I N T I N S 1.525,58 0,00 2.778,00 4.303,58
AM Total 1.525,58 0,00 11 . 6 5 5 , 5 8 13.181,16
BA 290000 GESTAO ESTADUAL BAHIA 3.914.974,66 218.004,41 1.800.365,39 5.933.344,46
BA 290320 BARREIRAS 0,00 3.175,02 48.206,86 51.381,88
BA 290520 CAETITE 0,00 878,44 10.930,49 11 . 8 0 8 , 9 3
BA 290570 CAMACARI 0,00 0,00 684,50 684,50



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 2014 73ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA 290980 CRUZ DAS ALMAS 0,00 0,00 1.432,36 1.432,36
BA 291070 EUCLIDES DA CUNHA 0,00 0,00 11 . 1 8 3 , 2 3 11 . 1 8 3 , 2 3
BA 291072 EUNAPOLIS 11 . 2 2 0 , 2 9 4.048,75 34.038,89 49.307,93
BA 2 9 11 7 0 GUANAMBI 1.014,56 1.871,02 26.051,59 28.937,17
BA 291465 I TA B E L A 0,00 0,00 11 . 9 2 3 , 1 8 11 . 9 2 3 , 1 8
BA 291560 I TA M A R A J U 0,00 0,00 5.825,31 5.825,31
BA 291640 I TA P E T I N G A 0,00 0,00 13.682,55 13.682,55
BA 291950 LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 0,00 0,00 6.590,02 6.590,02
BA 291955 LUIS EDUARDO MAGALHAES 0,00 1.225,96 13.651,52 14.877,48
BA 291980 MACAUBAS 617,79 0,00 23.431,96 24.049,75
BA 2 9 2 11 0 MEDEIROS NETO 415,55 1.418,12 16.725,82 18.559,49
BA 292230 MURITIBA 1.286,00 0,00 0,00 1.286,00
BA 292400 PAULO AFONSO 3.138,51 1 . 11 5 , 2 1 13.635,64 17.889,36
BA 292530 PORTO SEGURO 3.533,62 2.149,62 83.516,96 89.200,20
BA 292550 PRADO 0,00 0,00 5.779,33 5.779,33
BA 292700 RIO REAL 0,00 0,00 3.539,25 3.539,25
BA 292770 SANTA CRUZ CABRALIA 0,00 0,00 8.894,68 8.894,68
BA 292960 SAPEACU 0,00 0,00 5.746,71 5.746,71
BA 293010 SENHOR DO BONFIM 0,00 0,00 24.581,70 24.581,70
BA 293050 SERRINHA 0,00 0,00 28.959,90 28.959,90
BA Total 3.936.200,98 233.886,55 2.199.377,84 6.369.465,37
CE 230100 AQUIRAZ 0,00 0,00 15.588,80 15.588,80
CE 230120 ARACOIABA 0,00 0,00 1.868,75 1.868,75
CE 230210 B AT U R I T E 6.687,20 0,00 0,00 6.687,20
CE 230230 BELA CRUZ 0,00 0,00 1.100,44 1.100,44
CE 230350 C A S C AV E L 4.566,36 0,00 5.515,66 10.082,02
CE 230470 GRANJA 0,00 0,00 2.761,68 2.761,68
CE 230540 ICO 10.682,84 0,00 16.794,70 27.477,54
CE 230590 IPUEIRAS 0,00 0,00 8.771,49 8.771,49
CE 230600 IRACEMA 0,00 0,00 601,63 601,63
CE 230630 I TA PA G E 1.492,45 0,00 0,00 1.492,45
CE 230640 I TA P I P O C A 25.008,71 0,00 38.397,09 63.405,80
CE 230710 JARDIM 0,00 0,00 13.907,90 13.907,90
CE 230730 JUAZEIRO DO NORTE 83.496,26 0,00 11 . 0 3 0 , 2 9 94.526,55
CE 231050 PEDRA BRANCA 0,00 992,85 15.219,10 1 6 . 2 11 , 9 5
CE 231070 PENTECOSTE 4.352,24 0,00 2.974,35 7.326,59
CE 2 3 11 4 0 QUIXERAMOBIM 0,00 0,00 3.806,50 3.806,50
CE 231230 SAO BENEDITO 5.467,85 740,79 952,95 7.161,59
CE 231310 TABULEIRO DO NORTE 0,00 0,00 992,45 992,45
CE Total 141.753,91 1.733,64 140.283,78 283.771,33
GO 5 2 0 11 0 ANAPOLIS 51.364,12 16.927,69 5 5 . 11 5 , 6 3 123.407,44
GO 520140 APARECIDA DE GOIANIA 51.954,96 12.363,52 19.505,07 83.823,55
GO 520250 ARUANA 0,00 0,00 2.883,51 2.883,51
GO 520430 CACU 0,00 0,00 3.891,36 3.891,36
GO 520510 C ATA L A O 22.612,31 3.410,35 29.307,68 55.330,34
GO 520810 FORMOSO 0,00 0,00 5.552,02 5.552,02
GO 520830 DIVINOPOLIS DE GOIAS 0,00 0,00 1.200,03 1.200,03
GO 520870 GOIANIA 741.467,13 1.248.494,16 1.472.381,70 3.462.342,99
GO 520890 GOIAS 0,00 0,00 12.336,46 12.336,46
GO 520910 G O I AT U B A 0,00 0,00 6.078,83 6.078,83
GO 520990 IACIARA 0,00 0,00 2.143,14 2.143,14
GO 521010 I PA M E R I 0,00 0,00 2.532,79 2.532,79
GO 521040 I TA B E R A I 0,00 0,00 3.503,31 3.503,31
GO 521090 I TA PA C I 0,00 0,00 16.601,26 16.601,26
GO 5 2 11 9 0 J ATA I 0,00 0,00 6.597,86 6.597,86
GO 521280 MARA ROSA 0,00 0,00 474,64 474,64
GO 521380 MORRINHOS 0,00 746,43 3.838,25 4.584,68
GO 521450 NEROPOLIS 716,09 5.548,35 16.856,77 23.121,21
GO 521460 NIQUELANDIA 0,00 0,00 10.951,28 10.951,28
GO 521830 POSSE 36.457,23 0,00 10.829,09 47.286,32
GO 521850 QUIRINOPOLIS 0,00 0,00 14.312,64 14.312,64
GO 522020 SAO MIGUEL DO ARAGUAIA 0,00 0,00 6.514,99 6.514,99
GO 522040 SAO SIMAO 0,00 0,00 13.644,36 13.644,36
GO Total 904.571,84 1.287.490,50 1.717.052,67 3 . 9 0 9 . 11 5 , 0 1
MA 210000 GESTAO ESTADUAL MARANHAO 416.733,31 39.336,40 317.733,45 773.803,16
MA 210120 BACABAL 0,00 0,00 79.230,13 79.230,13
MA 210160 BARRA DO CORDA 0,00 0,00 5.731,48 5.731,48
MA 210232 BURITICUPU 18.775,60 0,00 0,00 18.775,60
MA 210467 GOVERNADOR NUNES FREIRE 0,00 0,00 8.733,94 8.733,94
MA 210570 LAGO DA PEDRA 7.153,96 0,00 9.507,44 16.661,40
MA 210860 PINHEIRO 0,00 0,00 10.801,19 10.801,19
MA 2 1111 0 SAO JOAO DOS PATOS 6.430,00 0,00 0,00 6.430,00
MA 2 11 2 7 0 VARGEM GRANDE 0,00 0,00 24.829,32 24.829,32
MA Total 449.092,87 39.336,40 456.566,95 944.996,22
MG 310000 GESTAO ESTADUAL MINAS GERAIS 5.190.239,15 1.505.864,77 3.133.006,66 9 . 8 2 9 . 11 0 , 5 8
MG 310160 ALFENAS 76.707,61 64.348,47 64.774,62 205.830,70
MG 310350 ARAGUARI 0,00 13.009,27 25.756,68 38.765,95
MG 310560 BARBACENA 32.444,47 6.001,42 17.197,33 55.643,22
MG 310620 BELO HORIZONTE 433.543,04 1.257.306,39 1.488.265,12 3 . 1 7 9 . 11 4 , 5 5
MG 310670 BETIM 48.998,55 46.995,30 12.441,31 108.435,16
MG 3 111 2 0 CAMPO BELO 15.005,08 42.616,64 70.340,15 127.961,87
MG 3 11 3 4 0 C A R AT I N G A 3.175,17 35.591,28 126.289,75 165.056,20
MG 3 11 4 3 0 CARMO DO PARANAIBA 2.070,21 0,00 0,00 2.070,21
MG 3 11 5 3 0 C ATA G U A S E S 1.879,51 0,00 3.422,33 5.301,84
MG 3 11 7 3 0 CONCEICAO DAS ALAGOAS 95.164,00 3.254,27 6.460,62 104.878,89
MG 3 11 8 0 0 CONGONHAS 14.492,18 9.428,58 40.488,93 64.409,69
MG 3 11 8 3 0 CONSELHEIRO LAFAIETE 0,00 24.336,16 87.854,52 11 2 . 1 9 0 , 6 8
MG 3 11 8 6 0 C O N TA G E M 4.775,82 3.878,35 6.255,44 14.909,61
MG 3 11 8 8 0 CORACAO DE JESUS 21.071,17 1.492,59 3.268,08 25.831,84
MG 3 11 9 3 0 COROMANDEL 0,00 0,00 1.168,12 1.168,12
MG 312090 C U RV E L O 5.049,23 10.085,70 11 . 7 5 0 , 0 1 26.884,94
MG 312710 F R U TA L 24.318,52 0,00 3.626,01 27.944,53
MG 312770 GOVERNADOR VALADARES 37.950,05 28.800,00 98.438,73 165.188,78
MG 313130 I PAT I N G A 130.433,38 17.883,64 67.248,50 215.565,52
MG 313170 I TA B I R A 27.129,83 50.430,17 69.587,89 147.147,89
MG 313380 I TA U N A 0,00 1.441,39 14.583,81 16.025,20
MG 313420 I T U I U TA B A 83.633,13 9.466,27 26.120,56 11 9 . 2 1 9 , 9 6
MG 313510 JANAUBA 16.718,00 858,73 14.903,30 32.480,03
MG 313620 JOAO MONLEVADE 0,00 58.980,30 62.371,32 121.351,62
MG 313630 JOAO PINHEIRO 0,00 0,00 1.658,74 1.658,74
MG 313670 JUIZ DE FORA 1.338,09 705,60 1.974,95 4.018,64
MG 314310 MONTE CARMELO 0,00 17.009,25 18.026,77 35.036,02
MG 314330 MONTES CLAROS 47.953,90 7.323,86 7.074,82 62.352,58
MG 314720 PA R A G U A C U 0,00 0,00 5.508,14 5.508,14
MG 314800 PATOS DE MINAS 20.262,77 5.130,63 26.531,56 51.924,96
MG 314810 PAT R O C I N I O 778,22 765,83 0,00 1.544,05
MG 314930 PEDRO LEOPOLDO 1.938,25 749,53 3.403,25 6.091,03
MG 315180 POCOS DE CALDAS 69.926,19 54.727,08 88.891,45 213.544,72



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 201474 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG 315210 PONTE NOVA 12.033,80 77.923,79 196.270,60 286.228,19
MG 315400 RAUL SOARES 0,00 0,00 4.085,47 4.085,47
MG 315990 SANTO ANTONIO DO AMPARO 6.539,81 2.003,44 10.633,79 19.177,04
MG 316210 SAO GOTARDO 0,00 27.262,07 73.912,67 101.174,74
MG 316250 SAO JOAO DEL REI 23.338,43 2.979,95 24.429,72 50.748,10
MG 316470 SAO SEBASTIAO DO PARAISO 30.076,95 44.003,36 106.005,72 180.086,03
MG 316720 SETE LAGOAS 97.926,41 26.362,08 103.601,85 227.890,34
MG 316860 TEOFILO OTONI 63.982,24 20.674,46 50.303,48 134.960,18
MG 316940 TRES PONTAS 11 . 8 2 7 , 1 3 622,03 2.589,10 15.038,26
MG 317010 UBERABA 24.999,62 26.223,71 68.588,63 11 9 . 8 11 , 9 6
MG 317020 UBERLANDIA 45.070,64 1 6 . 11 4 , 0 6 64.183,49 125.368,19
MG 317100 VA Z A N T E 0,00 1.930,70 5.551,36 7.482,06
MG 317120 V E S PA S I A N O 3.161,83 12.150,06 13.491,30 28.803,19
MG 317130 VICOSA 1.315,94 31.288,44 79.802,05 11 2 . 4 0 6 , 4 3
MG Total 6.727.268,32 3.568.019,62 6.412.138,70 16.707.426,64
MS 500060 AMAMBAI 0,00 0,00 1.990,52 1.990,52
MS 500325 COSTA RICA 595,50 673,64 5.420,24 6.689,38
MS 500330 COXIM 835,26 0,00 5.154,26 5.989,52
MS 500620 NOVA ANDRADINA 8.370,25 5.383,71 9.613,56 23.367,52
MS 500790 SIDROLANDIA 1.041,37 737,56 3.953,39 5.732,32
MS Total 10.842,38 6.794,91 26.131,97 43.769,26
MT 510000 GESTAO ESTADUAL MATO GROSSO 12.148,27 1.743,13 8.382,09 22.273,49
MT 510760 RONDONOPOLIS 35.892,21 9.262,25 32.793,46 77.947,92
MT 510790 SINOP 20.833,20 0,00 0,00 20.833,20
MT 510840 VARZEA GRANDE 0,00 0,00 12.362,98 12.362,98
MT Total 68.873,68 11 . 0 0 5 , 3 8 53.538,53 133.417,59
PA 150080 ANANINDEUA 18.894,22 49.613,88 21.499,59 90.007,69
PA 150172 BRASIL NOVO 19.032,80 0,00 27.987,63 47.020,43
PA 150240 C A S TA N H A L 14.820,60 3.281,91 18.951,91 37.054,42
PA 150270 CONCEICAO DO ARAGUAIA 0,00 10.030,17 2.087,75 1 2 . 11 7 , 9 2
PA 150293 DOM ELISEU 4.530,10 28.326,79 23.402,36 56.259,25
PA 150295 ELDORADO DOS CARAJAS 22.376,40 106.629,73 85.813,93 214.820,06
PA 150309 GOIANESIA DO PARA 13.830,49 22.213,86 0,00 36.044,35
PA 150380 JACUNDA 20.043,94 17.647,79 48.702,73 86.394,46
PA 150503 NOVO PROGRESSO 15.174,80 0,00 0,00 15.174,80
PA 150548 PA C A J A 0,00 0,00 5.362,45 5.362,45
PA 150555 PAU D'ARCO 8.300,00 0,00 6.612,95 14.912,95
PA 150565 PLACAS 12.088,40 0,00 2.331,60 14.420,00
PA 150680 S A N TA R E M 10.517,09 0,00 36.188,78 46.705,87
PA 150840 XINGUARA 4.399,18 7.550,53 1.424,68 13.374,39
PA Total 164.008,02 245.294,66 280.366,36 689.669,04
PB 250180 B AY E U X 33.163,41 0,00 4.266,20 37.429,61
PB 250400 CAMPINA GRANDE 36.447,93 6.292,16 24.319,84 67.059,93
PB 250430 CATOLE DO ROCHA 0,00 0,00 1.254,34 1.254,34
PB 250750 JOAO PESSOA 49.301,20 1 6 . 5 11 , 3 1 42.030,28 107.842,79
PB 251600 SOLANEA 0,00 0,00 1.958,88 1.958,88
PB Total 11 8 . 9 1 2 , 5 4 22.803,47 73.829,54 215.545,55
PE 260170 BELO JARDIM 0,00 0,00 28.468,28 28.468,28
PE 260190 BEZERROS 8.709,38 0,00 8.712,58 17.421,96
PE 260345 CAMARAGIBE 1.954,80 0,00 0,00 1.954,80
PE 260600 GARANHUNS 3.657,31 473,30 19.044,34 23.174,95
PE 260640 G R AVATA 0,00 0,00 28.529,30 28.529,30
PE 260790 JABOATAO DOS GUARARAPES 11 3 . 5 5 8 , 5 9 0,00 1.667,01 11 5 . 2 2 5 , 6 0
PE 260890 LIMOEIRO 7.189,53 0,00 4.168,45 11 . 3 5 7 , 9 8
PE 261020 PA N E L A S 0,00 0,00 3.708,38 3.708,38
PE 261080 PEDRA 0,00 0,00 920,39 920,39
PE 261330 SAO JOAQUIM DO MONTE 4.393,63 0,00 34.150,01 38.543,64
PE 261600 VENTUROSA 0,00 0,00 1.093,03 1.093,03
PE Total 139.463,24 473,30 130.461,77 270.398,31
PI 220220 CAMPO MAIOR 29.456,40 0,00 0,00 29.456,40
PI 2 2 11 0 0 TERESINA 413.125,93 920,85 21.874,43 435.921,21
PI Total 442.582,33 920,85 21.874,43 465.377,61
PR 410690 CURITIBA 201.918,27 205.033,64 379.059,00 786.010,91
PR 410830 FOZ DO IGUACU 36.882,27 13.355,83 20.261,10 70.499,20
PR 4 11 5 2 0 MARINGA 84.339,34 34.847,46 101.401,21 220.588,01
PR 412810 UMUARAMA 11 . 3 0 7 , 6 3 1.249,01 14.301,36 26.858,00
PR Total 334.447,51 254.485,94 515.022,67 1.103.956,12
RJ 330040 BARRA MANSA 12.731,37 8.580,18 22.777,97 44.089,52
RJ 330100 CAMPOS DOS GOYTACAZES 88.295,81 55.818,05 158.093,72 302.207,58
RJ 330150 CORDEIRO 0,00 0,00 934,83 934,83
RJ 330225 I TAT I A I A 1.346,33 0,00 630,61 1.976,94
RJ 330290 MIGUEL PEREIRA 0,00 0,00 433,83 433,83
RJ 330400 PIRAI 37.963,88 15.957,50 31.124,79 85.046,17
RJ 3 3 0 4 11 PORTO REAL 486,21 2.471,64 7.260,58 10.218,43
RJ 330415 QUISSAMA 0,00 0,00 2.763,24 2.763,24
RJ 330420 RESENDE 1.199,66 4 . 3 4 9 , 11 29.023,40 34.572,17
RJ 330430 RIO BONITO 4.874,57 1.509,91 11 . 7 2 7 , 8 9 1 8 . 11 2 , 3 7
RJ 330630 VOLTA REDONDA 13.963,38 30.624,24 51.149,94 95.737,56
RJ Total 160.861,21 11 9 . 3 1 0 , 6 3 315.920,80 596.092,64
RN 240050 ALEXANDRIA 3.761,17 69.618,61 17.763,24 91.143,02
RN 240100 APODI 4 . 11 5 , 2 0 0,00 0,00 4 . 11 5 , 2 0
RN 240325 PA R N A M I R I M 12.680,31 2.493,54 15.432,95 30.606,80
RN 240400 FRUTUOSO GOMES 0,00 0,00 423,21 423,21
RN Total 20.556,68 7 2 . 11 2 , 1 5 33.619,40 126.288,23
RO 11 0 0 0 0 GESTAO ESTADUAL RONDONIA 47.562,01 3.587,03 27.963,27 7 9 . 11 2 , 3 1
RO 11 0 0 1 2 J I - PA R A N A 0,00 0,00 62.478,82 62.478,82
RO Total 47.562,01 3.587,03 90.442,09 141.591,13
RS 430000 GESTAO ESTADUAL RIO GRANDE DO SUL 231.248,92 771.422,21 2.181.515,38 3.184.186,51
RS 430460 CANOAS 11 . 5 1 7 , 6 6 11 . 0 8 1 , 5 5 15.687,79 38.287,00
RS 430610 CRUZ ALTA 2.332,83 0,00 0,00 2.332,83
RS 430680 E N C A N TA D O 0,00 709,92 1.289,81 1.999,73
RS 430900 GIRUA 0,00 501,52 3.773,26 4.274,78
RS 431030 ILOPOLIS 0,00 0,00 1.269,05 1.269,05
RS 4 3 11 4 0 LAJEADO 0,00 7.571,84 57.294,95 64.866,79
RS 431205 MARQUES DE SOUZA 0,00 0,00 432,71 432,71
RS 431300 NOVA BRESCIA 0,00 0,00 1.405,54 1.405,54
RS 431340 NOVO HAMBURGO 128.848,98 0,00 8.320,70 137.169,68
RS 431680 SANTA CRUZ DO SUL 7.140,31 8.533,81 13.165,24 28.839,36
RS 431720 SANTA ROSA 0,00 21.168,99 40.600,93 61.769,92
RS 431800 SAO BORJA 0,00 0,00 1.316,35 1.316,35
RS 432040 SERAFINA CORREA 0,00 988,53 4.164,01 5.152,54
RS 432130 TA Q U A R I 1.914,80 4.741,85 12.282,31 18.938,96
RS 432260 VENANCIO AIRES 477,69 638,85 1.384,59 2.501,13
RS Total 383.481,19 827.359,07 2.343.902,62 3.554.742,88
SC 420000 GESTAO ESTADUAL SANTA CATARINA 625.491,35 304.409,38 652.050,10 1.581.950,83
SC Total 625.491,35 304.409,38 652.050,10 1.581.950,83
SE 280000 GESTAO ESTADUAL SERGIPE 6.430,00 0,00 14.347,10 20.777,10
SE 280570 PROPRIA 63.785,60 0,00 0,00 63.785,60



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 2014 75ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SE Total 70.215,60 0,00 14.347,10 84.562,70
SP 350010 ADAMANTINA 18.452,63 5.609,35 17.284,76 41.346,74
SP 350070 AGUDOS 40.067,51 5 . 11 4 , 8 3 467,90 45.650,24
SP 350190 A M PA R O 0,00 0,00 11 . 7 9 0 , 8 6 11 . 7 9 0 , 8 6
SP 350320 ARARAQUARA 74.991,82 5.939,96 9.799,57 90.731,35
SP 350340 A R E A LVA 23.405,20 0,00 0,00 23.405,20
SP 350400 ASSIS 13.864,67 448,56 8.318,64 22.631,87
SP 350580 B A S TO S 0,00 0,00 804,42 804,42
SP 350590 B ATATA I S 0,00 6.887,00 2.626,55 9.513,55
SP 350610 BEBEDOURO 16.141,12 0,00 15.251,23 31.392,35
SP 350880 CAFELANDIA 38.065,60 0,00 0,00 38.065,60
SP 351080 CASA BRANCA 0,00 5.163,59 0,00 5.163,59
SP 351360 CUNHA 0,00 3.389,41 16.610,44 19.999,85
SP 351380 DIADEMA 29.670,03 9.314,10 53.423,67 92.407,80
SP 351440 DRACENA 1.594,80 0,00 2.251,49 3.846,29
SP 351670 GARCA 7.424,92 0,00 9.648,71 17.073,63
SP 351740 GUAIRA 1.497,31 934,66 1.482,61 3.914,58
SP 351860 GUARIBA 4.876,87 1.892,77 8.607,55 15.377,19
SP 351930 I B AT E 0,00 698,45 1.340,78 2.039,23
SP 352050 I N D A I AT U B A 4 0 . 8 11 , 0 3 14.203,79 131.845,87 186.860,69
SP 352260 I TA P I R A 11 . 0 2 6 , 5 1 0,00 26.516,63 37.543,14
SP 352440 JACAREI 25.865,98 7.719,77 33.428,02 67.013,77
SP 352940 MAUA 0,00 10.047,64 72.048,22 82.095,86
SP 353050 MOCOCA 7.322,12 7.276,86 20.900,07 35.499,05
SP 353070 MOJI-GUACU 22.343,15 42.361,82 81.807,41 146.512,38
SP 353460 OSVALDO CRUZ 2.333,75 1.951,78 2.522,17 6.807,70
SP 353470 OURINHOS 1.234,33 0,00 2.501,34 3.735,67
SP 353520 PALMEIRA D'OESTE 38.227,20 0,00 0,00 38.227,20
SP 353800 PINDAMONHANGABA 23.867,90 0,00 1.337,69 25.205,59
SP 353870 PIRACICABA 2 0 . 9 7 8 , 11 48.398,49 78.562,08 147.938,68
SP 353930 PIRASSUNUNGA 12.103,39 4.122,73 6.748,93 22.975,05
SP 354020 P O N TA L 1.191,17 6.965,25 2.446,12 10.602,54
SP 354060 PORTO FELIZ 0,00 649,52 1.979,25 2.628,77
SP 354530 SALTO DE PIRAPORA 0,00 1.636,25 13.599,86 1 5 . 2 3 6 , 11
SP 354630 SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS 0,00 3.225,08 4.326,82 7.551,90
SP 354680 SANTA ISABEL 11 9 . 4 0 7 , 1 2 1.359,75 22.153,13 142.920,00
SP 354780 SANTO ANDRE 7.931,52 608,96 12.507,57 21.048,05
SP 354860 SAO BENTO DO SAPUCAI 0,00 1.513,30 4.075,52 5.588,82
SP 354890 SAO CARLOS 127.103,88 36.826,47 36.035,31 199.965,66
SP 355030 SAO PAULO 893.755,94 485.002,91 1.225.571,29 2.604.330,14
SP 355070 SAO SEBASTIAO 2.749,17 1.622,74 25.713,81 30.085,72
SP 355170 S E RTA O Z I N H O 13.421,95 8.494,06 16.521,88 38.437,89
SP 355370 TA Q U A R I T I N G A 33.887,02 1.870,18 5.604,51 41.361,71
SP 355620 VA L I N H O S 0,00 13.747,03 32.256,03 46.003,06
SP Total 1.675.613,72 744.997,06 2.020.718,71 4.441.329,49
TO 170000 GESTAO ESTADUAL TOCANTINS 6 7 8 , 11 0,00 11 . 6 1 6 , 3 9 12.294,50
TO 170220 A R A G U AT I N S 0,00 0,00 13.470,87 13.470,87
TO 170550 COLINAS DO TOCANTINS 0,00 0,00 7.052,58 7.052,58
TO 172100 PA L M A S 44.930,32 0,00 1.838,88 46.769,20
TO Total 45.608,43 0,00 33.978,72 79.587,15
Total geral 16.483.319,84 7.749.375,20 1 7 . 5 5 1 . 5 2 0 , 11 41.784.215,15

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA CONJUNTA Nº 776, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

Altera a ementa, o art. 1º, o § 2º do art. 2º e o
"caput" do art. 3º da Portaria Conjunta nº
50/SE/SGEP/MS, de 6 de fevereiro de 2013.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA E O SECRETÁRIO DE
GESTÃO ESTRATÉGICA E PARTICIPATIVA DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhes confere o § 1º do art. 1º
da Portaria nº 2.572/GM/MS, de 12 de novembro de 2012, com a
redação dada pela Portaria nº 1.056/GM/MS, de 20 de maio de 2014,
resolvem:

Art. 1º A ementa da Portaria Conjunta nº 50/SE/SGEP/MS,
de 6 de fevereiro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Subdelega aos Chefes das Divisões de Gestão Adminis-
trativa e aos Chefes dos Serviços de Gestão Administrativa dos Nú-
cleos Estaduais do Ministério da Saúde a competência para formalizar
e assinar termos de doação referentes às impressoras de etiquetas
autoadesivas no âmbito do Sistema Cartão Nacional de Saúde (Sis-
tema Cartão)." (NR)

Art. 2º O art. 1º, o § 2º do art. 2º e o "caput" do art. 3º, todos
da Portaria Conjunta nº 50/SE/SGEP/MS, de 2013, passam a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica subdelegada competência aos Chefes das Di-
visões de Gestão Administrativa (DIGAD/NEMS/SE/MS) e aos Che-
fes dos Serviços de Gestão Administrativa (SEGAD/NEMS/SE/MS)
dos Núcleos Estaduais do Ministério da Saúde, para formalizar e
assinar termos de doação referentes às impressoras de etiquetas au-
toadesivas no âmbito do Sistema Cartão Nacional de Saúde (Sistema
Cartão)." (NR)

"Art. 2º ...................................................................................
§ 2º Após a formalização dos termos de doação, as DI-

GAD/NEMS/SE/MS e SEGAD/NEMS/SE/MS os encaminharão para
a SAA/SE/MS." (NR)

"Art. 3º Todos os termos de doação conterão cláusula es-
pecífica que disponha sobre a obrigação dos Municípios de retirar nas
respectivas DIGAD/NEMS/SE/MS e SEGAD/NEMS/SE/MS os equi-
pamentos a eles doados no prazo de 60 (sessenta) dias contados a
partir da data de assinatura do termo de doação." (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MENEZES
Secretária Executiva

ANDRÉ LUÍS BONIFÁCIO DE CARVALHO
Secretário de Gestão Estratégica e Participativa

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO NORMATIVA - RN Nº 355,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Altera a Resolução Normativa nº 137, de
14 de novembro de 2006, que dispõe sobre
as entidades de autogestão no âmbito do
sistema de saúde suplementar e a Reso-
lução Normativa nº 311, de 1º de novembro
de 2012, que estabelece critérios mínimos
para o exercício de cargo de administrador
de operadora de planos privados de assis-
tência à saúde, disciplina o procedimento
para o seu cadastramento junto à Agência
Nacional de Saúde Suplementar - ANS e dá
outras providências.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Saúde Su-
plementar - ANS, em vista do que dispõem os incisos X, XX, XXIII,
XXIX do artigo 4º, e os incisos II do artigo 10 da Lei nº 9.961, de 28
de janeiro de 2000, o inciso IV do artigo 9º do Anexo I do Decreto
nº 3.327, de 5 de janeiro de 2000, o inciso IV do artigo 6º e a alínea
"a" do inciso II do artigo 86 da Resolução Normativa - RN nº 197, de
16 de julho de 2009, em reunião realizada em 09 de setembro de
2014, adotou a seguinte Resolução Normativa - RN e eu, Diretor-
Presidente, determino a sua publicação.

Art. 1º A presente Resolução Normativa - RN altera a Re-
solução Normativa nº 137, de 14 de novembro de 2006, que dispõe
sobre as entidades de autogestão no âmbito do sistema de saúde
suplementar e a Resolução Normativa nº 311, de 1º de novembro de
2012, que estabelece critérios mínimos para o exercício de cargo de
administrador de operadora de planos privados de assistência à saúde,
disciplina o procedimento para o seu cadastramento junto à Agência
Nacional de Saúde Suplementar - ANS e dá outras providências.

Art. 2º A alínea "f" do inciso I do artigo 2º; as alíneas "e" e
"j" do inciso II do artigo 2º; o inciso III do artigo 2º; a alínea "d" do
inciso III do artigo 2º; o parágrafo único do artigo 12, bem como o
parágrafo único do artigo 21, todos da Resolução Normativa nº 137,
de 14 de novembro de 2006 passam a vigorar com a seguinte re-
dação:

"Art. 2º ...........................................................................................................
I - ...........................................................................................................
f) grupo familiar até o quarto grau de parentesco consan-

güíneo, até o segundo grau de parentesco por afinidade, criança ou
adolescente sob guarda ou tutela, curatelado, cônjuge ou companheiro
dos beneficiários descritos nas alíneas anteriores. (NR)

.................................................................................................
II -...........................................................................................................

e) sócios ou associados da entidade privada patrocinadora ou
mantenedora da entidade de autogestão; (NR)

................................................................................................
j) grupo familiar até o quarto grau de parentesco consan-

güíneo, até o segundo grau de parentesco por afinidade, criança ou
adolescente sob guarda ou tutela, curatelado, cônjuge ou companheiro
dos beneficiários descritos nas alíneas anteriores; (NR)

.................................................................................................
III - pessoa jurídica de direito privado de fins não eco-

nômicos, constituída sob a forma de associação ou fundação, que
opera plano privado de assistência à saúde aos integrantes de de-
terminada categoria profissional que sejam seus associados ou as-
sociados de seu instituidor, e aos seguintes beneficiários: (NR)

...................................................................................................
.

d) grupo familiar até o quarto grau de parentesco consan-
güíneo, até o segundo grau de parentesco por afinidade, criança ou
adolescente sob guarda ou tutela, curatelado, cônjuge ou companheiro
dos beneficiários descritos nas alíneas anteriores. (NR)

...................................................................................................
"Art. 12........................................................................................................
§1º Os instituidores, patrocinadores e os mantenedores de-

verão guardar relação com o objeto do estatuto da autogestão, o qual
não poderá permitir a participação de empresas que não guardem
correlação entre si quanto ao seu ramo de atividade, sendo admitidas
empresas fornecedoras participantes da cadeia produtiva do bem ou
serviço oferecido pela empresa instituidora, quando esta for sua única
contratante;" (NR)

..................................................................................................
"Art. 21........................................................................................................
§1º É facultada a contratação ou celebração de convênio

quanto à rede de prestação de serviços de entidade congênere ou de
outra operadora de modalidade diversa, fora do município sede da
operadora;" (NR)

....................................................................................................
Art. 3º O artigo 12 e o artigo 21 da Resolução Normativa nº

137, de 14 de novembro de 2006 passam a vigorar acrescidos dos
seguintes dispositivos:

"Art. 12..........................................................................................................
§2º Na hipótese de os instituidores, patrocinadores e man-

tenedores pertencerem a um mesmo grupo econômico, é facultada a
contratação de um plano coletivo gerido por uma única entidade de
autogestão.

§3º O conceito de grupo econômico para fins desta Re-
solução será regulamentado por meio de Instrução Normativa."

....................................................................................................


	72_72
	72_73
	72_74
	72_75



